
 
 
 
____________________________________ 

____________________________________ 

(Istituzione Scolastica) 

 
 
 
 
 
 
Prot. 6427/06-09 del 08/10/2018 

All'albo del sito WEB 
Agli ATTI 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

per l’affidamento diretto di servizi di formazione e addestramento del personale scolastico 
sulle tematiche riguardanti la sicurezza sui luoghi di lavoro – ai sensi dell’art.36, comma 2 
lett.a) del D. Lgs.50/2016 . 
 CIG: ZB12520D3B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” del nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici (D.lgs. n. 50/2016); 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO l’assenza all’interno della scuola di personale idoneo a svolgere tale funzioni formativa; 
RILEVATA la necessità di assolvere agli obblighi del D.Lgs 81/2008 usufruendo dei servizi 
formativi di personale esperto sulle tematiche della sicurezza sui luoghi di lavoro, rivolto al 
personale;  
VISTA l’offerta preventivo  dell’Ing. Vincenzo Parascandalo assunta agli atti d’ufficio con prot.  
6081 /08 del 25/09/2018; 
RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 
non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 
50/2016 e di cui all’art.34 del D.I. 44/2001; 
SENTITO il parere favorevole del D.S.G.A. sulla disponibilità finanziaria dell’aggregato di spesa 
A01 “Spese per il funzionamento amministrativo generale; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 
 

DECRETA 

                                                                                                                                         
                                                                  Distretto scolastico n°27                                              

Istituto Comprensivo “ Matteotti-Cirillo” 

Via Baracca,23 –80028 Grumo Nevano (NA) 

Tel. 081-8333911: Fax 081 5057569  C.F 80060340637.Cod. Mecc:NAIC897007 

Email:naic897007@istruzione.it     sito web:www.matteotti-cirillo.gov.it 

                                                    NAIC897007@pec.istruzione.it 

                                                                   
                 

 

 



1. Di procedere mediante procedura in economia/affidamento diretto tramite ordine di acquisto, ai 
sensi dell’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e dell’ art. 34 del D.I.44/2001, dei servizi di cui sopra all’Ing. 
Vincenzo Parascandalo Via le Croci N. 57; 
2. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di 800,00 (esente da IVA, art. 10 comma 20 
del DPR 633/72) per lo svolgimento di corsi formativi sulla sicurezza così opportunamente 
suddivisi come da offerta preventivo  Prot. 6081/08 del 25/09/2018:  
 Formazione di N. 6 preposti 
 Formazione N. l4 
Addetti  Antincendio per attività a rischio elevato 
Aggiornamento N. 1 RLS 

 
3. Di informare l’Ing. Parascandalo  sull’onere di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L.136/2010; 
4. La fornitura ed il servizio richiesti dovranno essere realizzati entro 30 giorni lavorativi decorrenti 
dalla stipula del contratto. 
5. Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP 
(Responsabile del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Giuseppina Nugnes.   
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa  Giuseppina Nugnes 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, co. 2, DL.vo39/1993 


